
 

 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 

 

 DETERMINA N. 119   ANNO 2017 DEL 10-03-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 38 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ELENCO DISCARICHI AMMINISTRATIVI DA RUOLI ESATTORIALI. 

 

 

 

   

  

 PREMESSO CHE :  

 

-  ai sensi dell’art. 53 della  Legge  Regione  Sicilia n. 26/2000, gli Istituti  Autonomi  Case  

Popolari 

 ( I.A.C.P. ) liquidano  e determinano i canoni di edilizia residenziale pubblica applicando le 

stesse procedure riguardanti le imposte, tasse e contributi com.li; 

-  tra le procedure previste per il recupero della morosità rientra la possibilità di emettere 

preventivamente gli avvisi di liquidazione e successivamente procedere con l’iscrizione nei ruoli 

esattoriali ai sensi del D.lgs 112/99; 

-  nel corso degli  anni 2010/2015, il servizio gestione  affitti  locali  ed alloggi – ora  servizio 

legale  

- ha elaborato diversi ruoli esattoriali per la riscossione coattiva; 

-  si è verificato che alcuni utenti precedentemente iscritti nei suddetti ruoli hanno effettuato 

pagamenti ad estinzione del proprio debito con versamenti diretti all’Istituto anche in relazione a 

riscatti di alloggi; 

  

VISTO l’elenco predisposto dal Servizio legale ( allegato “A”) riportante i nominativi di utenti i 

quali hanno diritto all’ottenimento dello sgravio per le motivazioni ivi riportate;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario discaricare dai suddetti ruoli esattoriali gli utenti dell’allegato 

elenco poiché hanno provveduto a pagare direttamente e codesto Ente l’importo iscritto a ruolo; 

  

DATO ATTO che tali discarichi non hanno refluenze negative sul Bilancio dell’Ente in quanto 

le entrate risultano già incassate; 

 

VISTO lo  Statuto dell’Ente; 

   

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 



  

VISTO il Regolamento interno di contabilità; 

  

VISTO il D.lgs 165/01; 

  

VISTO il d.lgs 112/99; 

  

VISTA la deliberazione Commissariale n.130 del 23/12/2016 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017/2019 in attesa di approvazione da parte dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità; 

 

VISTA la deliberazione commissariale n.1 del 13/01/2017 avente per oggetto” presa d’atto del 

provvedimento emesso dalla regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità – prot. 1896 

del 12/01/2017 di autorizzazione alla gestione provvisoria”  

  

 

DETERMINA 

  

1)  APPROVARE l’allegato elenco (“A”) ove risultano, per ciascun ruolo, i nominativi degli utenti 

che hanno maturato il diritto all’ottenimento dello sgravio poiché hanno provveduto a pagare 

direttamente e codesto Ente l’importo iscritto a ruolo; 

 

2)  DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Ente; 

 

3) PRODURRE, per ciascun utente, lo sgravio della partita iscritta a ruolo; 

 

4) TRASMETTERE la presente ai servizi di competenza per gli adempimenti consequenziali. 

  

 

 

     IL CAPO AREA FINANZIARIA 

                                                                                                              Dr.ssa Nunziata Gabriele 

                                                                             

Responsabile del procedimento 

     Avv. Laura Montanti 

  

  

   Affidataria della pratica 

      (Sig.ra Letizia Ottaviani) 

 


